Nunc seges est ubi Troia fuit resecandaque tellus, 
Luxuriat Phrijgis sanguine pinguis humus 
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Et Virgilius 1. Georgicorum 
 Nec fuit indignum Superis bis sanguinò nostro 

Amatiam et latos Æmi pinguescere campos. 
His adde Silium Italicum 

Et Cereri placidos fæcundat sanguine campos. 
Item Horatius habet Ode 1. Lib. 2. 

Quis non latino sanguine pinguior 
Campus ——— 

Non irrationalium animalium, sed nobilissimo Christianorum sanguine irrigatum 
hortum faciendæ plantationi elegit, fatalem illum olim Brabantinis Haceldama, id est 
agrum sanguinis : conveniens omnino tunc loco nomen : sed desinat illus modo ; 
factus est enim Divæ habitaculo paradijsus voluptatis. Exuat etiam mortalitatis nomen 
rivus propinquus, non procul à cujus ripa nunc fons aquarum viventium salit. Fons ille 
signatus, in quo messabilis misericordiæ fluentum, in quo GRATIARVM omnium 
irriguum, fons qui in sinu suæ pietatis recipit lachrijmarum nostrarum pro fluvium 
Vertatur luctus in gaudium Causâ nostræ lætitiæ exortâ. Egrediamur in hunc agrum, in 
quo non hostis metuendus castra metatus est : sed Virgo potens, ut catrorum acies 
ordinata tentoria fixit. § Commoremur igitur in illo, et videamus an ipso velut flos ibi 
vernans fructus parturiat : flos ille medicinalis, quem non venti tangit austeritas, sed 
mollioris auræ Spiritus sancti GRATIA indesinenter adspirat. 

Quem neque frigoribus boreas, nec surius urit 
Æstibus, æterno sed veris honore rubentem 
Quem fons signatus cælestibus educat undis 

Quæ alij floridis hortis sepium arborumue ornamenta adijciunt, non omnino sibi 
negligende putat Petrus armosus olitor ; sacrum florem omni ornamento pulchriorem 
in aspersa humano cruore gleba, eoque fæcundiore collocaturus. Igitur in angulo 
campi Eltera dicto versus aquilonem, exiguam triangularem planiciem. 

—— Quam viridem faciebat graminis herbæ 
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spatiosæ viæ, qua Nieuhoviam iter est conterminam, duarum paliurum uniusque tiliæ 
plantatione opacam fecit. Quo siùul transeuntium commododitati consuluit, qui 
itinere fessi et sole macerati, spiritus restauraturi ibidem consueverant se reclinare. 
Cælesti profectò impulsu hunc fundum à pio agricola autumo Divæ præparatum. 
Quod scilicet effusione sanguinis fertilior redditus, ea simul quadammodo 
contaminatus, sacris precibus ritibusque multis retrò annis contigerit expiari. Siquidem 
Anderlacensis populus cum clero quotannis tertia rogationum die prælatis crucibus 
huc confluere, è cespite divini verbi præconem auditurus : sub hac statione Christiana 
vexilla locare, ac pro terræ frugibus deum rogare fuit solitus (prout nunc perseverat) 
adeò ut ista Ecclesiæ oratione annuatim reiterata ac sacris ceremonijs toties repetitis 
abundè purgata reconciliataque areola extitisse dicenda fit : quam quod purissimo 
sacratissimoque flori præparabatur, esse decuit impollutam. 
Animum quoque considerantis areolam in admirationem rapiet illius situs, et quasi 
altiori quam humanâ curâ sacro usui destinatam apparebit : si quibus hereditatibus 
fuerit circumsepta palam fiat. Undique spiritualium ædium fundis cingebatur sacra 
planicies. Unus erat Xenodochij Sancti Joannis ad lacum, alij ad fabricam Ecclesiæ 
Sancti Petri Anderlacensis et Nosocomium Sancti Christophori in Ruijsbrochia 
pertinebant. Harum, inquam, piarum hereditatum confinijs contigua ac inclusa areola, 
cum nullius aratro proscrinderetur, velut derelicta, à Petro fuit occupata. An non 
optimè impensa ? Conveniebat ut locus sacer, quem sanctis ac pijs operibus relicta 
prædia ambiebant, in usum Reginæ Sanctorum omnium converteretur. 

Ubi sernilustrum à plantatione effluxerat, arboribus jam latiorem umbram 
spargentibus Mariæ iconculam ligneam bipalmarem trium denariorum pretio 
coemptam impositam ligneæ capsulæ, in cujus ??? quibus utrimque ???debatur valuis 
duodecim Apostolorum depictæ effigies conspiciebantur, tiliæ inter paliurus seu spiras 
agrestes à se secus viam plantatæ affixit : ut transeuntes et requiem sub umbra 
captantes in genua provoluti brevi eam precatiuncula venerarentur, et levamen 
deposcerent pro fidelium animabus, quarum ibi passim et plateatim et vicatim 
extabant exuviarum tumultuarius non infrequens tumulus. Et licet obruta jam 
videretur eorum memoria, tamen apud Ascanum manebat alta mente reposta ; quo 
circa ut daret illis altius sepulchrum et monumentum sempiternum excogitato hoc 
pietatis commento, primus ipse cum convicaneis suis ad solatium vivorum et 
refrigerium mortuorum erexit eam arborem in titulum, sub qua constitutum quidem 
esset per spaciem effugium ab æstu et à pluria qualecumque licet augustum viatori, 
tamen revera sufficiens quoque futurum virginis matris majestati. Quis scit an non 
ipsa quæ nostra humana misericorditer despectat ab alto B. Virgo gratum ratumque 
habuerit hoc qui ????ores ??um hac transirent in genua provoluti, levamen spes à Diva 
deposcentur, vel 

Anno 1443.  
Via ista sum erat, 
ubi modo est sacel-
lum, in gratiam 
Religiosorum Anno 
1465. à Philippo 
Bono ad 27, pedes 
translata. 

He"reditates istæ 
lapsu temporis ad 
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devolutæ 

Anno 1446 
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requiem sub umbra captantes, Virginem brevi precatiuncula salutarent. E? viri voto 
hæc eveneret. Multi enim iter agentes hic subsistere, et vicini consaluere visi sunt, 
Condissimum Lilium hoc verè hic inter spinas contemplaturi ac proni veneratum. 
Studion populi erga Mariam magis magisque indies enitente quo valebat facultate 
Petrus promovere illud non destitit. Excisa ex proprio vireto querumque ramis 
???gutatis, ??? illius superiore excavata, imaginem in ea reponit, ferris trasuertim 
??thrat, et sub qua antea arbore stererat profundè imagiferum truncum des???. pietatis 
monumentum et se repagulis concludi quoque voluerit in imagine tam humili 
reparatura sub arbore, quod Eva peccavit : cui dictum est in quacumque die comederis 
de ligno, morte morieris, quod et revera tunc accidit, et hodieque moro et interminatio 
manet super posteros teste Irenæo : quia post esum pomi veliti non explevit illa diem 
unum : nam ad millesimum annum, qui coram Deo, est quasi dies unus non pervenit. 
Sola hæc virgo parens pervenit, et usque ad futurum sæculum non definit : in quam 
sacer poëta Carthusiæ quondam alumnus ita modulatur :  (voir f° 60v, pagr 49)  
In quam (voir fin f° 60 (page 50). Tanto ferebatur in deiparam affectu, ut ter quotidie 
ad sedem Virginis, devotionis ergò ventitaret, multumque ibidem temporis precando 
præ????? Ibidem extaferet extraferet. Epurgente aurora huius Stellæ matutinæ lumine 
perfundi cupidus, ad illam festinabat, cujus fuerat lucidissimo aspectu integra nocte 
privatus. Vespere appetentæ, totius diei labores et actus oblaturus eam revisebat. Sub 
meridiem quoque dulcissimæ Matri deferebat Ave. quasi voto sese ad id obstrinxisset, 
his Sijnetij in Grævia episcopi verbis:         WW 

  Tibi diurna, 
Hijmno Tibi Matutina, 
rertio  Tibi vespertina 
  Carmina feram. 
Eos præ cæteris citius ab illa exaudiendos existimans qui vespere et mane et meridie 
narrarent et annunciarent laudes et misericordias Virginis. Feliciore certè cultu quam 
sextus Romanorum Imperator Nero icunculam suam puellarem, quam cum quasi 
remedium insidiarum à plebeio quodam et ignoto muneri accepisset, detecta 
confestim conjuratione pro summo numine trinisque in die sacrificijs colere 
perseveravit. Nonnumquam intempesta nocte ad imaginem currebat, somnum vel 
requiem domi capere nequiens, nisi visitatione perfunctus : Ac tum vicinum trunco 
aërem mernit videre tanta claritate, quæ lumen solis et lunæ vinceret, illustratum. Nec 
una dumtaxat vice sub noctis caliginem, celestem splendorem aspexit : verum, sæpius 
illucessente die similem à se visum commemoravit. Omnis eius cogitatio erat de 
Virgine, omnis de ea sermo : præsens vix inde divellebatur. Hanc contemplari toto 
animo cupiebat. Ut dictum Philosophi Aristoteles Divi Augustini hic verum 
comperiatur : plus ubi amat, quam ubi animat. Ac æque egregius plantæ suæ fuerit 
cultor quam fidelibus languentibus utilis plantator, ac sartor extiterit. Res enim 
præcipuæ Circa res enim à nobis præcipuè amatas, cogitatio et affectio animæ nostræ 
versatur, Juxta illud Evangelij : Ubi est thesaurus vester, ibi et cor vestrum erit  
    §§ Vide vicinum sequenti folium (voir f° 61, page 51) 
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[Page collée à l'envers (50 avant 49 !!!)] 
Sub pergula illa de qua sermo nobis non ingratus evasit, cultum fuit, hoc 
candidissimum lilium, verè hic inter spinas, per aliquot annos, donec Ascano 
suggestum est, ut ab illa detractum arbore transferret ad vicinum prædium suum 
eamque caudici seu clathratæ insereret arbori. Destinatam igitur ille quercum quandam 
ex agro suo revulsam, abscissis ramis aptavit in eaque recondidit hanc imaginem 
???????????? super indixit.. In quam etc. Vide fol. præcedens. 
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Dictu incredibile est : icon per sæcula matris 
 Virginis æterna est nec veterascit adhuc. 
Ad nos tradux hæc et robustissima fama 

Missa per ididigenas posthuma venit avos. 
Ascanum hanc posuisse statuminibusque reuinctam  

Atque pedamentis hoc posuisse loco. 
Arbor erat patulis ramalibus undique trunca 

Illa viatori mite levamen erat. 
Ast ubi fæta fuit gravidataque cælite partu, 

Laxavit tensos explicuitque sinus. 
Reddita sunt exinde et imaginis hius ab ore, 

Aut oracla sonant aut benefacta stuunt. 
Certa salus ægris et vita refusa secunda est est 
Intide Depositis (prodigiosa loquor) 
Hic et multa tholo suspensa anathemata vulgi 

(Argumenta datæ hæc ipsa salutis erant) 
Accessere dein donaria divite cornu 

Proflua, quaque dabat Luxiosus ager. 
Fervebat via tum turbis, et plurimus ibat : 

Erumpens portis hic eques ille pedes 
Mane salutantum cuneos urbs ipsa vonebat : 

Urbs migrare aliò visaque ferre uterum. 
Nec tam plana vasis ac vestibus à Samaria 

Usque ad Jordanem est, quam fuit ista via. 
Millia dena die plerumque recensuit uno 

Dulardus nostraæ conditor historiæ. 
Usque adeò portis bipatentibus omnis abibat 

Plebs ad Partheniæ limina parva casæ. 
Antiqui usque hodie remanent vestigia cultus  

Et tua restauras Virgo genethliaca 
Arboris hoc emblema fuit : testante virebo, 

O Virgo vitæ prima iuventa meæ 
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§§ (voir f°v, page 48) Confluxu cultuque non parum aucto, absidem trunco 
superinduxit quatuor trabibus inuixum : tanto intervallo à se disiunctis, ut satis 
amplum extruendo altari spatium relinqueretur, in quo sacrificium missæ cominadè 
posset celebrari ; lateritiamque construxit ædiculam opere tumultuaris, magis ad 
contumelias aëris declinandum, quam ad cultum aut amatum, adhibita ad subsidia 
molitionis majoris accelerandæ arte quæstuosissima, priorum eleemosijnâ, qua 
notabiliter indies angescente, bonus hic agrestis ansus est etiam rudimenta quædam 
ecclesiæ moliri, præludens posteris in imagine, quam Virginis matris apenan dubitaret 
aliquando perficiendam. 
 Credimus an qui amant ipsi sibi somnia fingunt ? 
Certè castus hic amator interdin noctuque visuss est sibi secundum quietem in 
imagine templum ipsum se videre sibi secundum quietem in imagine templum ipsum 
se videre, quæe paulo post excitatum fuit et usque ad hæc tempora motuum 
Belgicorum extitit ; adeò in mentes divinorum theorematum capares et pectora 
purgata cælestes ideæ se insinuant profundè se insinuant, ut sive in corporæ, sive extra 
corpus (hoc enim decernere nequeunt, ??d deo arcanum illud relinquent) videant 
posthuma sæculorum : quæ non minor est dei talia revelantis in operto quam in perto 
benignitas. Quoad vixit igitur coluit ædiculam suam, Et ijm tum ??? ab adventantibus 
cerei lijchnique arcendebantur ac nunuscula oblata et mathemata è tholo suspensa. 
Ædicula ???oque omni florum genere exornata. Nec munificis amatoribus extitit 
ingrata Virgo, cujus præclara beneficia in progressu recensebimus. 

Annotationes ad Cap. 3 

Pium monumentum collocetur ) Sic in loco ubi interfectus fuit Albertus 
Lovaniensis, 63. Episcopus Leodiensis, Henrici Magni Ducis Brabantiæ frater, 
lapidem crucem decenter excisam erectam super columnas quatuor, scribit Ægidius 
Aureæ Vallis. Molanus narrat similem quoque crucem positam ad locum cum quatuor 
clavis in templo Sancti Donatiani Brugis in loco ex quo Carolus Flandriæ comes fuit 
dejectus. Quomodo, inquit, passim in vijs cruces conspiciuntur in memoriam cæsorum 
erectæ. 

Spatiosæ viæ) In cuius translationem cosenrsit Dux Philippus sequenti instrumento. 

Bovino, taurinove aut alterius bruti sanguine respergunt) Imbuti enim soli 
sanguine etc ut supra, post hæc ?????? fol. 45 a cette marque § 
Spatiosæ viæ) In cujus translationem consensit Dux Philippus sequenti instrumento. 
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Nienhoviam comitatur) Continetur Nienhovia comitatur Alostano exiguum est 
oppidulum ad Teneram fluvium. Notum tamen ob Præmonstranensium Abbatiam à 
Gerardo Nienhovie Domino Anno 1137 illic fundatam, et cunas Joannis Desputerij, 
Grammaticorum Corijphæi hic natis Paret modo ?????? ducisi qui illud emit à ……… 

Xenodochium Sancti Joannis) 

Nosocomium Sancti Christophori) 
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Cerei, lijchnique accendebantur.) Quod contra judæorum ritum accendendi olim 
luminaria in veri Dei honorem, cæca gentilium impietas objecit argumentum : Eodem 
oppugnat hæreticorum impia cæcitas morem Catholicorum, qui lucernas et luminaria 
coram Christi, Virginis matris, sanctorumque imaginibus suspendunt. Non opus enim, 
aiunt, lampadibus illuminare, quos cælesti splendore fulgere credimus ; majore quoque 
superstitione ante eorundem simulacra, muta et videndi facultate destituta, lijchnos et 
luminaria poni. His et similibus rationibus aures popelli demulcent, ut hunc 
venerationis modum Orthodoxis usitatum et in universa Ecclesia fervatum à perversis 
magistris profluxisse et quid superstitionis in se continere demonstrent : sed 
numquam demonstrabunt. Seneca ille stoicus prædictam Judæorum consuetudinem 
ideo abolendam dicebat, quod munina lumine non indigent : Accendere, inquit, 
aliquem lucernam Sabbathis prohibeamus : quoniam nec lumine Dij egent, et ne 
homines quidem delectantur fuligine. Quis hic non videt novos dogmatistas hoc 
argumentum à gentilibus mutuatos : sed imbecille, sed leve, ne dicam futile et 
ridendum ? Certè si novelli isti, vineæ Christi demolitores (sed appositè magis 
Principum tenebrarum filij ) intelligerent, quapropter hujusmodi cultus Sanctis ab 
Ecclesia fidelibusque præstetur, non ita cæcutirent, nosque ridendi finem facerent. 
Longè alijs rationibus adhoc movemur, quam ipsi suis persuadent. Scimus quoque 
æque ac illi sanctos in tenebris non morari, nec delectari sumo : sed fit istud ex fide 
humili et devota, qua credimus et protestamur sanctos illos ante quorum imagines 
cereos accendimus, Luxisse dum viverent in medio nationis perversæ velut luminaria 
in hoc mundo : nunc vero ex isto loco caliginoso pervenisse ad claritatis æternæ, ubi 
agnus qui in medio throni est eos illuminat pro ut etiam de ipsis Ut ex sapientiæ Cap. 
3. Libro canit Ecclesia : Fulgebunt justi et tanquam scintillæ in arundineto discurrent. 
Quid ? An hoc fidei Religionique contrarium ? an superstitio sum ? An idolatricum ? 
Tu quisquis hoc adstruis, an non concedes tibi licere de viris probis et sanctis proferre 
per metaphoram quod eorum virtus velut Simili phrasi usus est Princeps oratorum 
Tillius L. 4. Epist. 3. Ubi dicit Ad sulpicium ubi dicit : Sed tamen et Cæsar ipse ita de 
te judicat, et omnes cives sic existimant, quasi lumen aliquod, extinctis cæteris elucere 
sanctitatem, et prudentiam et dignitatem tuam. Lux luxerit eoram hominibus, eosque 
triumphare in æthereis tabernaculis postquam sancta sua conversatione et 
prædicatione illuminarunt mundum, lumenque indeficiens ipsis iam lucere ? non 
abnues, quia lux vera lux mundi quæ illuminat ? ?????? hominem in hoc mundo ita 
locuta est. An non erit fas tibi facto ostendere, quod verbo prædicasti : præsertim si 
quod tu facis Ecclesia approbet, nec sacræ paginæ damnent ? Nemo nisi densissimis 
Ægijptij nebulis involutus, hujus doctrinæ claritatem negabit. 

An accendere 
luminaria coram 
divorum iconibus 
sit superstisiosum, 
et quid hujusmodi 
cultu designetur ? 
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Deinde luminaribus sic accensis, gaudium quod de ipsorum gloria retributionis 
concepimus, excitamus, exteriusque testamur. Lumen enim, lucerna, lampas gloriæ, 
rerum prosperarum et felicium : caligo verò tenebræ et umbra mortis mortis et 
adversarum sijmbola sunt, ait Euthijmius. Unde in publicis triumphis interiorem 
lætitiam ex pacis, victoriæ vel alterius boni commodi sæt successus nuncio exortam, 
cunctæ nationes luminibus, tædisque ardentibus demonstrant ; funalibus fenestrarum 
cancelli micant, interiora domus Lijchuis et facibus et ipsa compita ignis luce 
lucescunt. 
Excellentiam quoque et nobilitatem sanctorum agnoscimus, hunc illis honorem 
exhibendo. Quem morem gentilibus in usu fuisse legimus apud Ciceronem, dum 
dicitur referentem populum luminis veneratione Marium à Populo prosecutum in 
imagine cum. Jactabatur, inquit, temporibus illis nummus, sic et nemo posset scire 
quid haberet. Conscripserunt communiter edictum cum pæna, atque judicio : 
constitueruntque ut omnes simul in rostra post meridiem descenderent : et cæteri 
quidem alius aliò, Marius à subsellijs in rostra rectà, idque quod communiter 
compositum fuerat, solus edixerat. Et ea res (si quæris) ei magno honori fuit. 
Omnibus vicis Statuæ factæ ad eas thus et cerei. Quid multa ? nemo umquam 
multitudini fuit charior. Sed ne nos hinc quispiam antiquorum Romanorum 
caliginantium imitatores factos et Christianæ legis desertores arguat. Nam Hanc sciat 
utriusque esse disparitatem : quod. Sicut ???? gentilis dum per cælum jurat cultor est 
dæmonis, Moijses autem per idem jurans cultor est Dei : ita idololatra suis sculptilibus 
lucernas accendens, detestandus est : Christianus autem in honorem sanctorum ante 
imagines eorum cereos accendens multum est laudandus. 
Discrepat enim fructus operum similium, ubi idem non est affectus operantium. 

Putat Polijdorus accensos cercos cum cercis imaginibus divis consecrare à sigillarijs et 
oscillis Saturnaliorum apud Romanos petitum. De his ita loquitur Macrobius : Nunc 
de sigillaribus, ne videnda me potius æstimes quam sancta duxisse, paucis 
recensendum est. Epidacus refect Herculem occiso Gerijone, cum Victor per Italiam 
armenta duxisset, ponte, qui nunc sublicius dicitur, ad tempus instructo, hominum 
simulacra pro munero sociorum, quos casu peregrinationis amiserat, in fluvium 
demisisse, ut aqua secunda in mare devecta/deuceta? pro corporibus defunctorum 
veluti patrijs sedibus redderentur, et inde usum talia simulacra fingendi inter sacra 
mansisse : sed mihi hujus 
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rei illa origo verior æstimatur, quam paulo ante memini retulisse. Pelasgos, posquam 
felicior interpretatio capita non viventium sed fictilia, et S æstimationem non 
solum hominem, sed etiam lumen significare docuisset, cæpisse Saturno cercos potius 
accendere, et in sacellum Ditis æ aræ Saturni cohærens oscilla quædam pro suis 
capitibus ferre : ex illo traditum ut cerci Saturnalibus missitarentur, et sigilla arte fictile 
fingerentur ac venalia pararentur ; quæ homines pro se, atque suis piaculum pro Dite 
Saturno facerent. 

Ritum igitur pium et bonum ex profano et idololatrico fecit Ecclesia, quique falsis, dijs 
mortalibus attribuebatur honor, vero munini et Divis cum illo regnantibus, ut 
defereretur effecit. An non prudenter et sanctè, quod deo et sanctis erat debitum 
creaturæ irrationali et profanæ detraxit ? Ut et errantes ad Dei non scu??? Non facti, 
sed immensi et æterni deduceret ?????? Sic alia multa ut falsam destrueret religionem 
Ethuicis seu gentilibus usitata ecclesia mutavit Catholica. Moris erat apud ???????? 
Græcos, ut in actis Apostolorum narrat S. Lucas, ut peregrini Dianæ Ephesiorum 
templum visitantes offerrent numismata argentea, quibus impressa erat figura ædis 
sive templi Dianæ. Cudi nunc in Ecclesia videmus munnos vel medallias cum figuris 
templorum sanctorumque qui in ijs pia devotione coluntur. Secundum mensem, ait 
Beda, Numa dicavit Februo, id est Plutoni, qui lustrationum potens credebatur 
Lustrarique eo mense civitatem necesse erat, quo statuit ut jura dijs manibus 
solverentur. Sed hanc consuetudinem bene mutavit Christiana religio, cum in eodem 
mense, die Sanctæ Mariæ, plebs universa cum sacerdotibus, et ministris hijmnis 
modulatæ vocis per ecclesias congruaque urbis loca procedit, datosque à pontifice 
cuncti cercos in manibus gestant ardentes: et augescente bona consuetudine, id ipsum 
in cæteris quoque ejusdem Beatæ Matris et perpetuæ Virginis festivitatibus agere 
didicit. Plura ad ferre possem exempla, sed ne nimium prolixus sim, ea recensere 
declino. 
Gratum porrò sibi hunc cultum semper extitisse varijs miraculis Deus declaravit, sive 
in suum, sive in Sanctorum suorum honorem exhibitum. Ac imprimis si antiquæ legis 
oracula consulere volueris, tijpici altaris ignem miraculo celebri illustrem reperies 2. 
Machabeorum Cap. 1. 
Sed commemoremus miracula circa cereos aut lampades in Ecclesia Christi. Inter res 
admirabiles à Narcisso Episcopo Hierosolijmorum gestas, refertur apud Eusebium 
sequens miraculum : In solemni Paschatis Vigilia oleum Diaconis et ministris deerat. 
Unde cum universam multitudinem gravis quædam ægritudo et 
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demissio animi occuparet, præcepit Narcissus, illis qui luminaria apparabant, ut aquam 
ex puteo propinquo ha urirent : quo peracto super aqua illa oravit, deinde mandavit ut 
cum constanti in Deum fide in luminarium vasa eam infunderent. Quos ubi factum 
est divina virtute natura aquæ in olei naturam est commutata. 
Sophronius Præclarum unum narrat de Joanne Anachoreta. Habebat hic in spelunca 
sua imaginem B. Mariæ ; quoties abibat peregrinatunus candelam coram illa 
accendebat, et Virgini iter commendans dicebat : Sancta Domina nostra Dei genetrix, 
quia longum iter peracturus sum candelæ tuæ curam habe, et ne extinguatur, juxta 
propositum meum serva : ego enim adjutorio suo comitante iter arripio. Sic 
egrediebatur et peracto itinere regrediebatur aliquando post tres vel quatuor menses et 
reperiebat integram candelam et accensam, et numquam hanc vidit à seipsa extingui 
neque de sommo surgens, neque à peregrinatione rediens, neque ex eremi in 
speluncam pergens. 
Valentio hæc prope Almagrium in Hispania plures cerei festo D. Augustini accensi 
ponderis diminuti jacturam non sentiunt : ut indeficiens doctrinæ sibi à patre luminum 
communicatæ lumen in ipso et per ipsum in ecclesia effulgere intelligere possimus. 
Sed ad hoc quo hic in Belgio oculis nostris conspicere licet, sermonem converto. Non 
intellexistis quandoque ô cæci et duces cæcorum de cereo illo miraculis illustri in nobili 
Atrebatensi urbe ? de cælo prodijt, Deipara Virgo illum detulit, ac inter manus 
Lamberti Episcopi loci deposuit. Jam à quingentis circiter annis frequenter accenditur 
ac stillæ in aquam ad ægrorum sanitatem ex illo distillantur, nec tamen imminutus est, 
sed potius auctus videtur. 
Singula quæ deus circa luminaria mirabiliter operatus est referre mihi non est animus, 
cum supra memoratis satis constet à Deo luminarium usum approbari : plura qui 
volet, videat Petrum Cluniacensem in historijs seu libro miraculorum. Theodoretum in 
historia SS. Patrum Theophilis appellata Cap. 21. in Jacobo ubi admiranda leges de 
lecijtho olei ex Lijchuis ad Martijrum sepulchra appensis collecti. Venantius et ipse 
Fortunatus et ipse quam ex eodem oleo sit gratiam consecutus, egregiè carmine cecinit 
L. 4. vitæ S. Martini in fine. Cui et ad stipulatur Paulus Diaconus de gestis 
Longobardorum Lib. 2. cap. 9. Id generis complura narrat Gregorius Turonensis, quæ 
suis temporibus acciderunt, ut Lib. de gloria confessorum. Cap. 3. et Cap. 9. et Cap. 
10 et 69. 
His tamen non obstantibus hæretici, quamvis oculos habeant non vident, sed velut 
talpæ cæci, aut ut vespertiliones lumini sunt rebelles. Restat ut solvendo ipsorum 
argumenta ipsos induamus contusione, qui nolunt parare lucernam Christo meo. 
Contra Ethnico-hæreticam objectionem supra allatam, qua etiam vigilantius, D. 
Hieronijmi tempore pio ritui ??????? obstrepuit ejusdem 
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sancti verbis respondetur. Causabantur, inquit, quondam et Apostoli, quod periret 
unguentum : sed Domini voce correpti sunt. Neque enim Christus indigebat 
unguento, nec Martijres lumine cereorum, et tamen illa mulier in honorem Christi hoc 
fecit, devotioque mentis ejus recipitur : et quicumque accendunt cereos secundum 
fidem suam habent mercedem. 
Quibus etiam corruit argumentum ex authoritate scripturæ desumptum, dicentis : Et 
videbunt faciem ejus : et nomen ejus in frontibus eorum. Et non ultra non erit : et non 
egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos. 
Nec juvat eos locus Baruch, ubi dicitur in vanum coram mutis simulachris accendi 
luminaria : lucernas autem accendunt illis, et quidem multas ex quibus nullam videre 
possunt sunt autem sicut trabes in domo. Ejusdem hoc roboris est ac antecedens ; 
solutio ex supradictis haberi potest. 
Minus adhuc prodest illis Canon 34. Concilij Eliberini, Vetantis cereos per diem in 
cæmiterio incendi, ne spiritus Sanctorum inquietentur, Et hoc non observantes 
arcendos, dicit, ab Ecclesiæ communione. Facilis est ad hanc objectionem responsio : 
Non reijcit cereorum usum Concilium quasi supersitiosum ; sed ne Sanctorum, id est 
fidelium, ut bene explicat Garcia, Spiritus, dum orationis causâ ad Ecclesiam 
conveniunt inquietentur frequentiâ et curâ immodicâ cereorum ardentium. 
Et ne quispiam putet Divum Hieronijmum adversarijs in hac parte suffragari, dum 
dicit Beatissimos martijres hujusmodi cereolis non illustrari : Paucis locum enucleabo. 
Si idem Sanctis doctor cum lucis oppugnatoribus sentiret, jam contradiceret sibi in 
epistola ad Marcel. Sciendum igitur illum velle infimare beatos martijres nihil utilitatis 
aut gloriæ consequi ex nostro illuminatione seu candelarum accensione, sed totum 
commodum et meritum in nos refundi : Ita loquitur S. Bernardus. Ad quid Sanctis 
glorificatio nostra ? ad quid nostra hæc ipsa solemnitas ? Quo eis terrenos honores 
impendimus, quos honorificat pater cælestis ? Quo eis præconia nostra ? pleni sunt 
procsus ita est, dilectissimi : bonorum nostrorum Sancti non egent, nec quidquam eis 
nostra devotione præstatur, plane, quod eorum memoriam veneramur, nostra interest 
non ipsorum. 
Non adversatur quoque pio cultui constitutio inhibitaria Justiniani his verbis concepta 
: Nemo venerandi adorandique animo delubra quæ olim iam clausa sunt, reseret. Absit 
à sæculo nostro infandis execrandisque simulacris honorem pristinum reddi, redimiri 
sertis templorum impios postes, profanos aris accendi ignes, adoleri in ijsdem thura, 
victimas cædi, pateris vina libari, et religionis loco æstimari sacrilegium. Quisquis 
autem contra hanc serenitatis nostræ sanctionem et contra interdicta sanctissimorum 
veterum constitutionem sacrificia exercere tentaverit, apud publicum judicam reus 
tanti facinoris legitimè accusetur et convictus proscriptionem omnium bonnum 
suorum et ultimum supplicium subeat. Nam non ritus sacer Christianorum hic 
prohibetur, sed ut benè notat Godofredus ad hunc textum, paganorum superstitio 
funditus tollitur. Jubentur enim delubra claudi, prohibentur etiam honores simulacris 
seu fictis dijs reddi, non autem vero munini et sanctis suis. Unde rectissimè Photius 
Patriarcha Constantinopolitanus (quem Richardus Montacutius Anglus Norvicensis 
pseudo episcopus in frontispicio libri epistolarum Photij à se latinè redditarum 
sanctissimum vocat) aviti imaginum cultus, quamvis schismaticus stremuus defensor, 
inscitiæ arguit Philostorgium accusantem Christianos, quasi statuam Constantini 
magni in porphijretica columna stantem lucernis et incensis colerent, precesque velut 
deo allegarent et averruncatorias malorum supplicationes peragerent. 
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Omni florum genere exornata ) Pium et laudabile exercitium ornandi sertis seu 
corollis sacra Virginis altaria atque imagines, sicut cætera in Mariam et Divos obsequia, 
nullius meriti, ejus adversarij prædicant : eodem planè argumento ??? ????? quo 
lucernarum suspensionem impugnantes. Quid enim ajunt, ijs ilos et Deus. Omnis 
enim per se divum natura necesse est. Immortali ævo, summa pace fruatur, Ipsa suis 
pollens opibus nihil indiga nostri. ?????? Quid illis, qui stolâ albâ æternæ jucunditatis 
induuntur cum florum ornatu ? Nihil certè : nec enim tanquam indigentibus 
offeruntur. Unum quæram ut hujus argumenti apparent infirmitas ; An nempe Deus 
in veteri testamento sibi primogenita quæquæ offerri non præceperit ? expressum illius 
mandatum in Pentatheuco extare quis dubitat ? IJsne indigebat Deus, cujus omne est 
quijquid in cælis et in terra regeritur ? non magis quam rebus nondum creatis. Igitur in 
honorem Dei, quidpiam à deo creatum illi à creaturis offerri, eo quod illo non egeat, 
illicitum opinari, manifesti est erroris. Nec refert cultum hunc non expressè in 
scripturis præcipi : sufficit aliquando exhibitum. Hijerosolinam introdunti domino die 
Palmarum tota civitas occurrebat, et vestes ramique palmarum, qua Salvator transibat 
substernebantur. Hoc imitatur Ecclesia, Et dei sanctos cum ipso regnantes hujusmodi 
honore prosequitur ; Quia vero præsentibus exhibere non potest, imaginibus 
figuritque demonstrat, ???? ita ut ???? ita tamen ut in inanimi non terminetur materia, 
sed ad prototijpum transeat. An hinc rursus undiam, Ecclesiam in sequi gentilitiam 
superstionem Romarum calathis redimiculis ???dibusque idolarum simularra illorum 
aras cohentium. Ut ijs solemne fuisse constat ex Comici Andria. An hinc rursus aliquis 
Copronijmi assecla ansam arripiet Catholicis exprobrandi, quod se alligarint idololatriæ 
Romanorum ??? simulacra et aras fictorum deorum redimiculis et calathis olim 
cohentium ? Quibus id solemne fuisse constat ex Comici Andria introducentis Davum 
ancillæ imperantem his verbis : 
  Ex ara hinc fume verbenas tibi. 
Romanis enim omnibus mos erat in atrio vel vestibulo domus habere aram Vestæ 
dicatam, cui quotidie sacrificabant, quam verbenis, seu herbenis, quæ à priscis sagmina 
vocabantur, id est herbis sacratis, ut puta lauro, oliva, et mijrtho redimire 
consueverant. 
Clarius de hujusmodi ornatu loquitur Apuleius : Respicio, inquit, pilæ mediæ, quæ 
stabuli trabes sustinebat in ipso ferè meditullio Eponæ deæ simulacrum residens 
ædiculæ, quod accuraté corollis roseis et quidem recentibus erat ornatum. 
Græcis quoque, dijs offerre flores usitatum indicat Aristophanes : 

——— Volo ——— 
Hasce corollas Deo sacrare quas gero. 

Sed cur non potius a Judæis quam à gentilibus et paganis hunc ritum nos accepisse 
volunt ? Cur non potius Judaismi, quam 
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gentilis superstitionis insimulant : Nam et Judæos suum templum frondibus adorrasse 
David innuit, ?? hoc textu : Constituite diem solennem in condensis (ramis nempe) 
usque ad cornu altaris ? Judæos vera religione, alios superstitione ductos certum est ; 
Hi in honorem deorum manufactorum, illi in veri æternique numinis, parietes 
templorum ramis floribusque vestiebant. Venerationem utrique nationi usitatam, 
observat Ecclesia : sed alia mente sed alio affectu quam gentiles. Hinc Divus 
Justinianus Imperator constitutione supra allegata (. dd Paganis et sacrificijs et templis) 
non vetat imagines à Catholicis floribus exornari, sed paganorum superstitionem 
damnat, et abesse vult a sæculo suo infandis execrandisque simulacris honorem 
pristinum reddi, ac redimiri sertis templorum impios postes. 
Multiplex autem est ratio sacri florum usus ??? : Ac imprimis una sijmbolica, Sancti 
enim ratione fragrantium virtutum quibus in sæculo floruere, non incongruè floribus 
comparantur : sicut enim in ijs et colores gratissime et odores suavissimi et aliæ ?????? 
eminentes qualitates inveniuntur ita et Beati ???? gratijs, cælestibus donis, meritisque 
bonorum operum plenio ut etiam quasi ????ijphirè floribus designa ???????? Unde 
sponsus in Casilicis se Agri florem ac Lilium indigebat se vocat. ?? ???? Præterea 
istiutmodi ornatu testamur nos effusè lætari, eo quod jam Plantati in domo domini, 
ubi in æternum sicut palmæ florebunt. Et justi in sacro codice modo palmis, modo 
floribus et arboribus perpetuò virentibus rectissimè comparantur. Eadem de causa 
diebus solemnibus memoriam ipsorum recolentes, cum supplicatione sacras imagines 
circumferentes, ædium frontispicia frondibus exornatusmus ac carice et floribus 
pavimenta viatque conspergimus ??? ???us quam dum si princeps extraneus ?????? 
prout quo ritu etiam à gentilibus publicæ lætitiæ dies transactos apud varios authores 
legimus : Catullus describens nuptias Pelei hujus meminit : 

Vestibulum ut molli velatum fronde vireret. 
Similiter Rutillius Claudianus Lib. A. Itiner. 

Exornent Virides communia gaudia rami. 
Statius scribens de matrimonio filiorum Adrastis Lib 2. Thebaid. 

— Fratrisque obtendunt limina sijlvis. 
Juvenalis Satijra 6. 

Ornentur postes, et grandi ianua Lauro. 
Apuleius Lib. 4. de Asino aureo : per plateas commeantem populi frequenter floribus 
sertis et solutis adprecantur Lucanus Lib. 2. de bello civili inter Cæsarem et Pompeium 

festa coronato non pendent limine serta.. 
Xiphilinus scribens de adventu Tiridatis regis Armeniæ : Omnis civitas ornabatur 
luminibus et coronis, inquit. Et iterum agens de Neronis reditu, qui fuerat profectus in 
Græciam : Ascendis in Capitolium, inde in Palatium, urbe tota frondibus ornata. 
Tertullians in apologia adversus gentes idem refert : Quam recentissimis et 
ramosissimis Laureis postes perstruebant. 

Psalmo 117 
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In Nerone. 
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floribus denique icones redimendo designatur, sanctos ijs representatos post luctam et 
certamen in militantis Ecclesiæ ???? consumer??? hujus vitæ ex quo victores recessere, 
nunc in triumpho, legitimè certantibus ab omni æternitate decreto, quem agunt in 
cælesti Hijerosolima, gestare coronas pulchritudinis in capitibus suis. 
Cæternum perantiquissimum hunc esse morem vel ex Sancto Hieronijmo sufficienter 
colligitur, dum impense laudat Nepolianum quod Basilicas Ecclesiæ et martijrum 
conciliabula, diversis floribus et arborum comis, vitiumque pampinis adombraret. Cui 
et cum pari Laude, à Surio et alijs, comparatur Sanctus Guido noster, qui annis 
plurimus Ecclesiæ Beatæ Mariæ in Laca prope Bruxellam deservivit custos, et simili 
obsequio eam exornavit. Quam verò hocce pium studium Dei probetur Deipræ 
probetur ???? exempla ex speculo exemplorum desumpto ipsa aliquando declaravit. 
Cum paupercula opilionis filia, gregem pasceret prope ædiculam B. Virgini sacram, sed 
desertam in qua tantum imago ejus vitebatur, inculta planè et neglecta ; frequenter 
invasit eam desiderium, locum à squallore et neglectu vindicandi, atque aliquid 
ornamenti in imaginem conferendi : verum obstante pijs votis inopiâ, quod unum 
poterat animum hunc suum Virgini matri exponit et ornamentorum loco, 
salutationem Angelicam identidem offert, et quidem per multos annos, constanti 
semper pietate : donec morti jam proxima, experientia didicet, nullius adfectum, aut 
quantumcumque obsequium à B. Virgine indonatum contemni. Ad fuit enim morienti, 
tribus turmis Beatarum Virginum stipata, earum imprimis quæ virginitatem quidem, 
sed nullo voto obstrictam servarunt ; aliarum deinde quæ ejus votum nuncuparunt. 
Denique aliarum quæ rosam martijrij, castitatis lilio innexuerunt. Inter has media 
Martijrum et Virginum regina, non dedignata est exile tuguriolum in quo jacebat 
clientula, eamque suo et comitatus sui aspectu affatuque mirifice solata, paulo post, 
expirantis animam inter maternos exceptam amplexus, serto pulcherrimo quod manu 
tenebat, redimitam, triumphantis in morem, cælo intulit gloriosam ; abundè sic vel 
ipsum desiderium obsequij deferendi remunerata. Quisquis similem gloriam, talem 
coronam, ejusmodi triumphum post mortem ambis à Virgine, vide ut tu illam vicissim 
dum vivis, sertis et corollis tuis exornes, et imaginem honorem, cultu tuo et debitis 
obsequijs promoveas. 

Gratissimam florum sanctis fuit obla 
Insigni etiam miraculo deus ostendit declaravit gratam sibi, florum sanctis suis factam 
// oblationem. Magni Augustini verbis miraculum referentis utar. Ad aquas, inquit, 
// Tibilitanas Episcopo afferente Projecto reliquias Martijris gloriosissimi Stephani, ad 
// ejus memoriam veniebat magnæ multitudinis concursus et occursus. Ibi cæca 
// mulier, ut ad Episcopum portantem pignora sacra duceretur, oranit : flores, quos 
// ferebat, dedit : recepit, oculis admovit, protinus vidit. Stupentibus qui aderant, 
// præibat exultans, viam carpens, et viæ ducem ulterius non requirens. 
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Caput quartum. 

Sacrilegi puniuntur. Arbor 
multâ Luce circumfunditur. 
Diva Virgo apparet mulieri. 

Tam divinis quam Pontificijs decretis cautum est, ne quæ semel dicata Deo, in 
hominum ministerium convertantur, cujus præcepti prævaricatores, nunimis ultione 
aliquando muletatos, luculentissima diversorum testimonia docent. Nec tantum quæ 
sibi oblata Deus, sua perpetuò esse vult : Sed etiam quæ gloriosæ ejus matri semel 
data, imposterum eidem obstricta manere, nulliusque hominis commoditati subservire, 
aut in alicujus transferri dominium quantulacumque sint. Inceperat devota plebs violis, 
rosis ac omni florum genere virginis tabernaculum exornare ; Dona etiam pro 
cujusque modulo ad illius pedes deponebantur, exigua quidem sed munifico collata 
animo. Plurima erant agricolarum et ea agrestia : ut sunt hortorum fructus, campi 
segetes, quæque villa suppeditat, ac terræ benignitate procreantur. Et ut erant piorum 
benevolentiâ hic congesrta, ita pravarum concupiscentiâ non quidem ablato, sed ut 
raperentur appetit ad hubitis conatibus, qui Dei vindictra in irritum recidere. 
Memorabile est quod de his donis et arris temeratis legimus Inscriptum enim veridatis 
traditur enim quod cum Ægidius, Otzins cognomento, Moortenbecâ oriundus Ascano 
familiaris serta rosarum imagini detrahere gestiret, subitò sit prohibitus, equo sub se 
subsidente. Vel ???es Dei manus primus expertus est, qui, dum equo hac 
prætervehitur, captus rosarum ædiculam exornantium pulchritudine, per Cudibrium ac 
????? virginem floribus ????? serta rosarum imagine detrahere gestinet in terram 
subisto prohibitus sic subsidente sub se eam ???? prosternitur. Inopinato casu 
perculsus in animoque revoluens divinam vindictam incompleti sacrilegij prenas 
exigere furto abstinuit. 
Alius alio tempore idem satagens tentans, sensit se prius occulta vi numinis humi 
fusum quam ad Rosas Rosæ Mijsticæ oblatas manum potuerit extendere. 
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Tertius quoque è Pago Ternathensi (nomen viri non habes exploratum, sicut nec 
præcedentis) virgini dicata de dicata, poma convellere rapare sentans, simili fuit 
punitione correptus atque correctus. 

Et quoniam in irreligiosos in Virginem tam promptè sit animadversum, an eam 
colentibus non licuit amplam sperare merredem ? Sicut promeritæ castigationis 
exemplis, contemptoribus exstitit formidanda, ita zelatoribus suis fuit Clemens Virgo 
et amabilis Mater. 
Sed antequam GRATIAS suas mortalibus eam hic invocantibus communicavit, 
prius cælesti indicio à se locum hunc electum innuit : cælo nimirum delapse claritate, 
quæ nocte profesti Pentecostis arborem et statuam multis spectantibus circumsulsit. 
Simili prorsus vapori et fumo et igni flammanti prorsus in nocte qualem describit 
Propheta vaporem et fumarum, et ignæm flammantæm in nocte : vel qualem alius. 
Imo et alio prodigio se ut GRATIÆ Dominam in hoc Campo honorari velle, ac isto 
nomine nuncupari declaravit. Eadem ista Pentecostis Vigilia, qua vicinus imagini aëre 
visus est crebris luminibus collucere : mulier quædam in urbe Bruxellensi circa 
auroram, sopore non omnino discusso vidit excellentis formæ Dominam regio 
indutam amictu, conclave suum ob ambulantem : dumque tacita expectat, quid activa 
sit, sistit gradum heroina et in decumbentem deducens ac defigens oculos, sic eam 
affatur : Dic populo Bruxellensi me velle honorari et invocari in Campo 
Scheut et appellari Dominam de GRATIA. Quibus pro latis in sublime se 
recipiens, è conspectu matronæ disparuit. Ad tam præclarum spectaculum ingenti 
stupore perfusa : quæ fuerit ista plena majestate ac pretioso induta habitu, mente 
revoluit. Schema prorsus Regium et virginei oris delineamenta Mariam fuisse 
indicabant. formâ enim tali apparuerat, quâ ab Ecclesia artificum manibus expressa 
repræsentatur ? Duabus insequentibus noctibus eadem dormiente oblata species : 
quæque superiore vice injuncta, iteratò præcepta. jam omni semota hæsitatione 
firmiter Divam fuisse credens, surgit è cubili virginis executura mandatum. 
Domesticis, familiaribus et quibuslibet notis obuijs rem omnem enarrat : à quibus 
fama per urbem, et vicina loca mox diffusa. Initio multis id vanum visum. Aliqui 
sopitæ mentis ludibrium, aliqui focariæ commentum esse dictitabant. Quippe ob 
malevolorum linguis ventilatum rumorem, quo infami concubinatus labe notata, 
indigna, cui Virgo speciem suam exhiberet, existimabatur. 
Quid autem splendor iste portenderit judicent alij : mihi non incongruè dici posse 
videtur, effusum iri Spiritum gratiæ et præcum super locum hunc significasse : Nam si 
verum est quod oratio Catena est cælitus demissa, lux illa meritò dicit potuit trames 
secundum quem ascendunt et descendunt administratorij spiritus in ministerium 
eorum missi qui orationis præsidio ascensum moliuntur in cælum. Certè splendorem 
hunc vanum non fuisse docuit eventus, quippe qui non horrorem, sed amorem 
cooperante Spiritu Sancto cordibus in tuentium accenderet, et ad visitandum ædiculæ 
parvæ limina vehementer urgeret. Unde et mox tantus ad sacellum concursus factus 
est eo die ac sequentibus ferijs pentecostes, ut supra decem millia munerari potuerint 
munera offerentium et appendentium tholo quiequid voto devovissent. Collectum est 
æs votivum in sporta, quod (ut botrus olim in vecte) delatum est in senatum 
obstupescentibus cunctis qui aderant tantam summam intra octiduum colligi potuisse. 
Sed nimirum hæc pars et portio divæ matris est, quam acquisivit illi dominus in gladio 
orationis et arcu incarnationis, ut ait ejus cultor eximius Bernardus. 
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Nova serpentis tegnâ affictitij criminis insimulatur mulier, ut vulgus ab ardenti in 
Mariam studio retraheretur. Certe licet Domus libidinoso quæstu se sustentaverit 
Ideone nulla referenti fides adhibenda, et judicanda virginis beneficio indigna minus 
quam concubinæ quæ viderunt sacram sponsam et beatissimam prædicaverunt 
Canticorum 6. nihil est cur minus ei fidem adhibeamus : nisi sacri eloquij sententiam, 
quâ dicitur : Et concubinæ viderunt eam ?????inam ???? ???? Haud est Neque enim 
dubitandum est, quin mater Misericordiæ (cujus quoque filij JESV Christi in terris 
frequens cum peccatoribus fuit conversatio) non nunquam peccatoribus se visibilem 
reddat : ut, vel sic saltem, frugi facti, ad ipsam peccatorum omnium refugium 
recurrant. Solemni quoque juramente dicta mulier, superius à se commemorata 
asservit in celebri cordatorum virorum confessu, ad hanc et alios, qui portenta in 
Scheut evenisse, perhibebant, exactissimo scrutinio subijciendos indicto, Bruxellis in 
refectorio Carmelitarum regularis observantiæ. Aderant hu? Cui negotio specialiter 
delecti aderant ex parte Episcopi Cameracensis Joannes Rudolphi, alias Flamingi Juris 
utriusque doctor Lovaniensis, officialis Cameracensis in districtu Bruxellensi. 
Cornelius Proper Præpositus Cameracensis. Paulus de Rosa Juris utriusque licentiatus 
Vicarius Cameracensis, ac alij duo venerabiles egregij ac litterati viri, Joannes de Platea, 
alias de Lira Canonicus Anderlacensis et Alexander de Beeringhe Plebanus Divæ 
Gudulæ in Jure canonico licentiatus, Et Prior et lector dicti Conventus Carmelitarum. 
A Duce Philippe bono deputati interfuerunt Arnoldus de Pede miles, et Simon de 
Herbeijs Brabantiæ Consiliarij. Civitas Bruxellensis etiam suos deputatos hic habuit, 
unum scilicet scabinum cum Adriano Dullartio urbi à secretis. 

Auget insuper fidem feminæ factum Parochi de Itterbeca vitæ sanctimoniâ eo tempore 
Venerabilis. Multa is in quiete de diva didicerat : at rogatus ea reseraret, nunquam 
adduci potuit ; ob causas sibi silentio prenenda aiebat. Aperuit tamen, quod fortè sciri 
maximè erat necessarium. Non voce quidem id fuit denunciatum : sed scripto 
manifestatum. Virginis imagini, quam in exigua tabella depingi ac ædiculæ affigi 
curaverat epigraphen sequentem subjungi voluit : 

Nostra Domina de Gratia in Scheut. 
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Qua ratione fortasse innuere voluit sibi æquè ac mulieri nomen Virginis revelatum, 
illiusque propalationem demandatam. Ex illo Ex tunc Ab illo Tunc imago Nostra 
Domina de GRATIA vocari cæpit, et etiamnum sub isto titulo invocatur. Nec 
otiosèm observatum fuit à Patribus, interveniente miraculo nomen hoc ab ordine 
Carthusiensi confirmatum fuisse domui seu Carthusiæ, quæ non multo post in hoc 
eodem loco constructa fuit. Cum enim in Capitulo, annuo generali de domus 
incorporatione ageretur et multi varia scripsisseat de ejus intitulatione : titulis omnibus 
alijs posthabitis quas diversi suggerebant : statuit Capitulum unanimi consensu, ut per 
universum ordinem, domus Nostræ dominæ de Gratia diceretur. Atque ita unus apex 
aut unum jota non præterijt, quod ad ore Virginis matris manavit. 

Annotationes ad Cap. 4. 

Luculentissima diversorum testimonia docent ) 

Pago Ternathensi ) 
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Aut prologi Cæsarij scriptis poræfo?? 
Non est cur quispiam etc. 
—— Henriquez in appartu ad necrologium list L. 34 si tamen aliqui multas et 
mirandas visiones, quas hic author refert, non libenter approbent, illis satisfariam 
verbis ab eodem Fischer allatis :  

        Quod vero ad visiones et revelationes attiret, quæ multæ in his libris continentur, 
quia et illæ quibusdam, qui sibi sapientes videntur, minus accident, sciat Catholicus 
lector, ut prudentis est non temerè quibusvis revelationibus fidem adhibere, ita jure 
reprehendi damnarique eos, qui omnes proteruè reijciunt, et velut confictas, aut 
delirantium somnia damnant. Si enim sciant quo loco illæ à gravissimis Ecclesiæ 
doctoribus habeantur, impudentes sunt, qui tantorum virorum judicio acerrimo suum 
præferant ; si ignorant, temerarij quod de rebus sibi minus sibi perspectis, tam 
inconsideratè judicent. Quanti autem visiones ac revelationes fidelibus ostentas 
fecerint illi, discant ex BN. Chrijsostomi libro de sacerdotio sento, B. Gregorij 
Nijsseni commentario de B. Alacrina Sanctissimi Christi Martijris et episcopi Cijpriani 
epist. 8. 10. 34. 54 L. item de mortalitate. Sensent etiam se perstringi in fine epist. 69. 
Denique ne nimius sim, Tortullianus L. de idololatria cap. 15. visionem nocturnam 
cuidam fidelium factam non veretur divinam appellare authoritatem et L. de 
spectaculis cap. 26. et de velandis virginibus cap. ultimo, non erubuit mulieribus factas 
revelationes, ad probationem ejus quod tractabat adducere. Quæ aliaque plura si 
temerarij illi censores expendant, discent modestius ab his similibusque rebus et 
sentire et loqui, scientque eos qui Dei spiritum habent, multò et acutius acriutque 
videre et rectius dijudicare ea quæ idem spiritus in fidelibus operatur, quam illos qui de 
studio acquisita profana scientia gloriantur. 
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    Sopore non ????? nondunc discusso vidit ] Exclamabit hic hostis Ecclesiæ : 
delirium, sommium, nugæ, miles fabulæ. Sed hoc meritò de vissionibus Principilorum 
nonæ Religionis dici potest : dum per adumbratas revelationum, tanquam à magnis 
quibusdam Apostolis conscriptarum species, absurda portenta, præstigiatque quasi per 
Angelos sibi onstentatas, gregi à se seducto comminiseuntur. Ut fecisse Cerrinthum 
refert Eusebius ; quam fingendi artem Egregiè edoctas Lutherus, non embuit scribere 
Lib. de missa privata, diabolum sibi quadam nocte apparuisse, ac de abroganda missa 
proliacum secum habuisse sermonem. Carolstadius teste Kemnitio, sæpè suis 
consodalibus dixit cum jactantia, venisse ad se virum quemdam, qui ei revelavit, 
quomodo verbo Eucharistiæ, præcipuè antem particula, HOC, essent intelligenda. 
Quam enormis perversitas, fingere visionem in qua de sacratissimo sacrificio 
abrogando, diu altercatum est cum demone, cui quod sanctum terribile est quod 
sanctum est, et ideo submovendum, qua potest contentione fuadet. Quam nefandum 
fundare in commentitia apparitione doctrinam de verborum Eucharistiæ sensu ! O 
Quam abominanda ludibria ! Tales magistri apparitiones ac visiones, quibus vel boni 
aliquid præcipitur, vel sacrum revelatur arcanum reijciendas ac videndas prædicant. 

Quod autem facta sit hæc apparitio dorrmienti, non propterea minorem 
meretur fidem : Nam triplex divinarum revelationum est distinctio, juxta tres 
hominis vires cognitrices scilicet sensitinam, imaginariam et intellectivam : ut 
optimè ferè ostendit Hannibal Rosseliuss ex verbis scripturæ Num. 12. Si 
fuerit vobiscum propheta, in visione cognoscar ab eo, aut in somno loquar 
cum eo : non talis est servus meus Moijses, ore ad os loquor cum eo et palam 
non autem in ænigmatibus et similitudine videt dominum. Ad sensitivam 
exteriorem, spectat : In visione cognoscar ab eo ; ad intellectivam quod habet 
de Moijse : Non in ænigmatibus dominum videt. Ad imaginativam, verò, quod 
addit : In somno loquar cum eo : Qualis hæc videtur fuisse. Talem sibi factam 
narrat D. Cijprianus, nec tamen dignus qui ut somniator habeatur : Memini, 
inquit, quid jam mihi sit ostensum, immo quid servo obsequenti et timenti de 
dominica et divina authoritate præceptum, qui inter cætera quæ ostendere et 
revelare dignatus est, et hoc addidit : Itaque qui Christo non credit sacerdotem 
facienti, postea credere incipit Sacerdotem vindicanti. Quamquam sciam 
somnia ridicula et visiones ineptas quibusdam videri, sed utique illis qui malunt 
contra sacerdotes credere, quam sacerdoti. Sed nihil mirum quando de Joseph 
fratres sui dixerunt : Ecce somniator ille venit ; nunc ergo venite, coccidamus 
illum, et somniator postea quod somniaverat consecutus sit ; et occisores ac 
venditores confusi sint : ut qui verbis prius non credidissent, factis 
postmodum crederent. 
Si tamen aliqui his non obstantibus visionem hanc et alias, quas hic referimus, 
non libenter approbent, illos satis fieri ??? putamus verbis Fischeri satisfacere 
conabimur quibus author Prologi operibus Cæsarij præfixi utitur. 
     vide folio præcedens. 
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In celebri cordatorum virorum concessu ] Qui delecti censores et judices, ut 
secundum regulas fidei visionem ex animarent. Non enim temerè revelatione omnes 
amplectimur tanquam indubitatas, sed doctorum examine dioligenter discustis, quæ ad 
eas asserendas ad feruntur : si quid indignum fide deprehentur, omnino reijcimus : vel 
piè credimus, si fidei regulis non adversentur. Sic factum olim cum revelationibus quæ 
acciderunt circa annum 1230 Virginibus Sacris Julianæ Corneliensi, Enæ et Isabellæ 
circà institutionem festi Venerabilis sacramenti. Neque mirum infirmiori sexui tales 
revelationes fieri, cum eidem sexui primum ante omnes alios revelaverit Christus 
resurectionem suam et fecerit seminas evangelistas apostolorum. 

Joahannes Rudolphi ) alias Flamingi de Aldenardo Eques, primus legum 
Baccalaureus Lovanij promotus Anno 1427. die 25. februarij. Fuit vero ipse jam inde à 
prima origine universitatis Legens et regens in facultate artium, Procurator sive 
Decanus ejusdem facultatis Anno 1428. Interfuit quoque Concilio Basilieense nomine 
universitatis, una cum Nicolao de Midij S. Theol. doctore. 

Cornelius Proper ) Joannis IV. Brabantiæ Ducis Consiliarius Lateralis, ut constat ex 
diplomate cessionis omnimodæ jurisdictionis ipsius Principis in Rectorem et 
universitatem Lovaniensem dato in oppido Bruxellensi anno domini 1426. die septima 
novembris, in cujus dorso sic erat scriptum : Per Dominum Ducem in suo Concilio, 
in quo Engelbertus Comes Nassoviæ, Dominus de Lecka et de Breda. Wihelmis 
comes de Seijne, Dominus de Rode Sanctæ Agathæ. Joannes dominus de Wesemalia 
et de Folais. Dominus Joannes Dominus de Rotselaer et de Vorselaer. Dominus 
Henricus de Lecka dominus de Hesewijck. Joannes de Glimes dominus de Bergis 
supra Lo??am, de Grimbergis et de Melino Barones. Magister Cornelius Proper, 
Præpositus Cameracensis. Joannes de Wijtham dominus de Bautershem. Wilhelmus 
de Montenaken Dominus de Grasen et de Wilre. Et quam plures alij interfuerunt. Sic 
scriptum de Dijnter. 
Nota hoc Consilium quatuor annis post, 1430. à Philippo Bono per Lætum introitum 
factum fuisse sedentarium in urbe Bruxellensi (quod hodie est supremum Brabantiæ) 
et muneratum fuisse ex sex consiliarijs quorum quatuor forent Barones aut 
possiderent baronatum, reliqui duo rales quales sibi videretur, et uno Cancellario, qui 
juxta constitutionem Philippi Primi ejus prædecessoris, esset ex patria oriundus vel 
saltem possideret in ea Baronatum titulo Patrimoniali vel dotali. Atque etiam abolendo 
enquestum Cortenbergensem constituit pro conservatione suorum prium, 
præmmentiarum et domaniorum unum advocatum fiscalem, qui anno 1461. accepit 
titulum Conciliarij et unum procuratorem generalem. Sed cum paulatim plures supra 
munerum istum fuissent admissi consiliarij, eundem per patentes suas reducendo de 
17. Septembris 1463. reducendo constituit seu retinuit sex consiliarios ordinarios et 
quatuor extraordinarios ad enquestas. A subsequentibus ducibus 

Paulus de Rota. ) alias Van den Wile. 

Joannes de Platea ) alias de Lira. Visitavitsepulchrum domini et Sancta Palestinæ 
loca. Extati effigies ejus picta in Ecclesiæ Anderlacensi inhumatus cum hac 
inscrptione : 

Alexander de Beringhen ) 
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Caput quintum 

Saccelum ædificatur. Submersa  
Reviviscit. Archiepiscopus Rhemensis 
Virginem Schotanam visitat. 

Quæ ad impediendum Virginis cultum tartareus genius ab initio Struxerat 
machinamenta, ijs alia atque alia non destitit superstruere. Verum ut primi, ita et 
novissimi ejus conatus evanuere. Et quanto impensius impedire satagebat, tanto 
majore incremento crescebat opus. Non aliud hactemus cælesti reginæ ædificatum 
fuerat habitaculum quam ligneum tupuriolum, sub quo, annuente Cameracensi 
Antistite Joanne à Burgundia ter quaque hebdommada missæ sacrificium peragebatur. 
Plurimi reprehendare, quod in loco nondum Ecclesiæ ritibus consecrato sacratissima 
holocausta offerri permissum ; Hinc temeritatis arguebant episcopum. Quod quisque 
ferventi cultui opponeret, promptè à maligno spiritu suggestum. Unus subvertendam 
domunculam, alius succendendam : quidam icunculam transferendam ac populi 
confluxum ad hunc locum inhibendum dicebant : quæque micanda hic visa rumor 
sparcerat, commentitiæ esse. Alij ex adverso, amore virginis exciti, illius hic cultum 
promovendum aiebant, contraque nitentes in se divini muninis ciere vindictam : 
utpote mortalium nemini fas esse ex hac areola auferre sacrum florem, in qua jam 
scirent radicatum, alioque translatum desineret odoris dare suavitatem ; sufficienter 
Virginem prodigijs declarasse hanc planiciem à sa electam, et hic habitare velle, 
quoniam elegisset eam. Tantum populi tumultuantis murmur, non melius sedandum 
ratus episcopus, quam si excisâ vel exustâ domunculâ, imago in Collegiali 
Anderlacensi Ecclesia publicæ venerationi exponeretur : Consilio et rationibus Joannis 
Rudolphi, 
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viri undequaque conspicui ab hoc revocatus Præsulis animus, adeò in diversum 
mutatus est, ut non tantum dilapidatione pauperis Ligelli supersederit supercederit : 
sed insuper de extruendo ampliore Mariæ domicilio cogitaverit. Præficiuntur igitur ab 
ipso et magistratu Bruxellensi operi dirigendo Joannes Cambierius et Ægidius de 
Dielbeke. §quorum sedulitate sacellum in quo adhuc hodie Virgo colitur, anno 
eodem quo acceperat initium ad coronidem per ductum fuit §Non ea tamen 
celeritate, qua per erat perfectum est opus, verum totis quatuor annis protractum, 
malo genio semper adversante, vel contumeliâ temporum, adversisque alijs casibus 
obsistentibus inoles ipsa secum conflictabat. Primam manum magnæ matris operi 
applicuit filius unicus Philippi Boni Burgundionum ac Brabantiæ Ducis Carolus 
Carolesiæ Comes, à generosa indole Audax dictus. Is vigesimo primo februarij tunc